
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 264/2017 del 23-10-2017

 
 

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI REALIZZAZIONE E
PRODUZIONE ESECUTIVA DEI CONTENUTI IMMERSIVI,
COMPRESO LO SVILUPPO SOFTWARE ED APPLICATIVO, E
DELL'ALLESTIMENTO CON TECNOLOGIE DIGITALI
INNOVATIVE INERENTI IL TEMATISMO: LE SPECIE
FLORISTICHE E GLI HABITAT MAGGIORMENTE
RAPPRESENTATIVI DEL PARCO NAZIONALE DELL'ALTA
MURGIA PRESSO L'OFFICINA DEL PIANO "DON FRANCESCO
CASSOL" IN RUVO DI PUGLIA. AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA - CUP F51H17000020001; CIG Z931E67A90

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n.113/2017 del 15/05/2017, con cui l’Ente Parco Nazionale
dell’Alta Murgia (d’ora innanzi Ente) ha espletato un’indagine di mercato al fine di individuare, nel
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, i
soggetti di cui al Codice dei contratti da selezionare per l’affidamento diretto - ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. a), del D. Lgs. N. 50/2016, dei servizi di realizzazione e produzione esecutiva dei
contenuti immersivi, compreso lo sviluppo software ed applicativo, e dell’allestimento con tecnologie
digitali innovative inerenti il tematismo: "le specie floristiche e gli habitat maggiormente
rappresentativi del Parco Nazionale dell’Alta Murgia presso l’Officina del Piano “Don Francesco
Cassol” in Ruvo di Puglia" e per lo svolgimento del servizio in oggetto l’Ente ha ritenuto congruo il
corrispettivo di Euro 25.000,00 (venticinquemila) omnicomprensivi;
 
VISTO l'esito dell'indagine di mercato, ex art. 36, comma 2, lett. a) per l’affidamento dei servizi di cui
sopra che ha visto nella  seduta del 25/07/2017 formulare la proposta di aggiudicazione in favore della
Ditta HGV Italia S.r.l., con punteggio riveniente dall'offerta tecnica e dall'offerta economica pari a
97/100 e un'offerta economica di € 17.893,44 con un ribasso percentuale offerto sul prezzo a base di
gara (€ 20.491,80) pari a 12,68%, comprensivo degli oneri per la sicurezza pertinenti all'attività
d'impresa, che ammontano a € 300,00;
 
VERIFICATA la regolarità delle autocertificazioni relative ai carichi pendenti e al casellario
giudiziale del rappresentante legale della Società HGV Italia, con acquisizione diretta dei certificati

1/3



da parte di questo Ente;
 
STABILITO che le prestazioni in oggetto dovranno essere svolte sulla base di quanto previsto nella
lettera contratto, allegata al presente atto, per formarne parte integrante e sostanziale;
 
PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n.113/2017 del 15/05/2017 sono state impegnate le
risorse finanziarie ammontanti a euro 25.000,00, IVA inclusa, sul cap. 11320 "Campagna  di  comunicazione 
ed  informazione  sul  Parco" appartenente all’UPB 1.2.1.1 del Bilancio di previsione 2017 per procedere
all'affidamento dei  servizi di cui sopra;
 
RITENUTO pertanto di aggiudicare in via definitiva i servizi relativi alla realizzazione e produzione
esecutiva dei contenuti immersivi compreso lo sviluppo software ed applicativo  attraverso l’allestimento con 
tecnologie digitali innovative del tematismo: "le specie floristiche e gli habitat maggiormente rappresentativi
del Parco Nazionale dell’Alta Murgia presso l’Officina del Piano “Don Francesco Cassol” in Ruvo di Puglia"
alla Società HGV avente sede in via Legnano, 32  a San Severo (FG), per un importo di €17.893,44,
comprensiva degli oneri di sicurezza, oltre IVA 22%;
 
RITENUTO di formalizzare l'affidamento dei servizi in argomento alla Società HGV, mediante
sottoscrizione di lettera contratto, allegata al presente atto, per formarne parte integrante e
sostanziale;
 
VISTO il regolamento di amministrazione e contabilità dell'ente e visto il D. Lgs. N. 50/2016 (nuovo
codice dei contratti);
 
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 

CHE le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
                                                                                       
DI AFFIDARE ai sensi dell'art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 i servizi di
realizzazione e produzione esecutiva dei contenuti immersivi, compreso lo sviluppo software ed
applicativo, e dell’allestimento con tecnologie digitali innovative inerenti il tematismo:  "le specie
floristiche e gli habitat maggiormente rappresentativi del Parco Nazionale dell’Alta Murgia presso
l’Officina del Piano “Don Francesco Cassol” in Ruvo di Puglia" alla Società HGV avente sede in via
Legnano, 32  a San Severo (FG), per un importo di € 17.893,44, comprensiva degli oneri di sicurezza,
oltre IVA 22%;

CUP F51H17000020001; CIG Z931E67A90

 
DI FORMALIZZARE l'affidamento dei servizi in argomento alla società HGV Italia mediante
sottoscrizione di lettera contratto secondo lo schema allegato al presente atto, per formarne parte
integrante e sostanziale;
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line dell’Ente;
 
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 
2/3



 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3



SCHEMA DI LETTERA CONTRATTO

Oggetto: Lettera contratto per la fornitura di servizi di realizzazione e produzione esecutiva dei 
contenuti immersivi, compreso lo sviluppo software ed applicativo, e dell’allestimento con 
tecnologie digitali innovative inerenti il tematismo: “le specie floristiche e gli habitat maggiormente 
rappresentativi del Parco nazionale dell’Alta Murgia presso l’Officina del Piano “Don Francesco 
Cassol” in Ruvo di Puglia".

Con Determinazione Dirigenziale n. _____ del _______ è stato disposto di acquisire la fornitura di 

servizi di realizzazione e produzione esecutiva dei contenuti immersivi, compreso lo sviluppo 

software ed applicativo, e dell’allestimento con tecnologie digitali innovative inerenti il tematismo: 

“le specie floristiche e gli habitat maggiormente rappresentativi del Parco nazionale dell’Alta Murgia 

presso l’Officina del Piano “Don Francesco Cassol” in Ruvo di Puglia", alla Società HGV Italia, con 

sede in via Legnano, 32  a San Severo (FG) P.IVA 01580930715, in persona del suo 

rappresentante legale Nicolangelo De Bellis nato a Torremaggiore (FG) il  24/05/1951, codice 

fiscale: DBLNLN51E24L273C, domiciliato per la carica presso l'indicata sede.

La durata dell’affidamento è fissato in 45 giorni, prorogabile per una sola volta e, comunque, 

previa richiesta opportunamente motivata a cui deve essere dato riscontro per l’approvazione dalla 

stazione appaltante. 

Il corrispettivo concordato è pari ad € 17.893,44 comprensivo degli oneri di sicurezza e sarà 

liquidato a conclusione dei lavori che dovranno tener fede al cronoprogramma presentato a partire 

dalla formalizzazione della presente lettera-contratto, in seguito a presentazione di fattura.

In caso di anticipata cessazione dell'affidamento, per qualsiasi ragione, sarà corrisposta la quota 

parte del corrispettivo relativa ai servizi effettivamente svolti.

Le parti concordano che, per qualunque controversia dovesse insorgere in merito al presente 

accordo, foro competente esclusivo sarà quello di Trani.

Per quanto non espressamente regolato nella presente lettera contratto, si rinvia alle disposizioni 

del Codice Civile ed alla legislazione speciale in quanto applicabile.

La presente lettera contratto, redatta in duplice originale, è sottoscritta dal legale rappresentante 

Nicolangelo De Bellis per accettazione delle condizioni sopra riportate.


